
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 251 DEL 22/03/2018

OGGETTO: Progetto Life09/NAT/IT/000150 Zone Umide Sipontine. Fornitura e posa in opera
recinzione e n. 2 cancelli metallici a delimitazione della ex Valle da Pesca in Siponto.
Variante in corso d’opera della fornitura. CIG: Z631E6C2ED.

IL PRESIDENTE

Visto il progetto LIFE 09NAT/IT/000150 proposto dalla Regione Puglia alla Commissione Europea
ed ammesso a finanziamento comunitario per l'importo complessivo di € 3.181.825,00,  approvato
con D.G.R. n. 102 del 26.01.2011, pubblicata sul BURP n. 24 del 15.02.2011, avente ad oggetto
l'esecuzione di “Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere del SIC Zone
umide della Capitanata”;

Rilevato che il Consorzio con Delibera Presidenziale n. 60 del 07.02.2011, ratificata dalla
Deputazione Amministrativa con Delibera n. 116 del 28.02.2011, ha aderito al predetto progetto
LIFE in qualità di beneficiario associato al partenariato;

Rilevato che nell'ambito dell'azione C2 del progetto LIFE richiamato in oggetto, è stato necessario
realizzare una recinzione e due cancelli metallici all’ingresso della ex Valle da Pesca alla
progettazione della quale ha provveduto il Centro Studi Naturalistici Onlus di foggia nell’ambito
dell’azione A5 (redazione progetti esecutivi) del progetto;

Rilevato che, a seguito di procedura negoziata, l’esecuzione della fornitura in argomento è stata
affidata alla ditta CARMONE FRANCESCO PAOLO di Manfredonia (FG) (P.I.  00564720712) per
l'importo complessivo di € 8.900,00 oltre ad IVA per un ribasso percentuale pari al 35,782% giusta
la Determina Presidenziale n. 151 del 27.09.2017;

Considerato che durante la posa in opera si è riscontrata la necessità di modificare quanto
originariamente previsto dal contratto per motivi di carattere tecnico e che pertanto il D.L. ing.
Matteo Orsino del CSN Onlus, società che ha in carico la Direzione Lavori dell'azione C2 del
progetto, in data 20.01.2018 ha redatto una perizia di variante a termini dell’ art. 106 comma 1
lettera c) e comma 12 del D.Lgs. n°50 che comporta un maggior importo, al netto del ribasso del
35,782%, di € 890,00;

Visto lo schema dell’atto di sottomissione con il quale l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i
lavori di cui alla perizia di variante in parola agli stessi patti e condizioni di cui al contratto
principale;

Ritenuto di dover di approvare la perizia di variante e suppletiva e lo schema dell’atto di
sottomissione ad essa allegato;

Rilevato che alla maggiore spesa si farà fronte con l’assorbimento delle economie rinvenenti  dal
ribasso d’asta e che la stessa trova copertura nel cap. 92 e sarà imputata alla Missione 05 del
Programma 01, Macroaggregato 205, del competente esercizio finanziario;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

 di approvare la perizia di variante e suppletiva, del 20.01.2018 dell’importo complessivo di
€. 15.244,96, pari ad €. 9.790,00 al netto del ribasso del 35,782% offerto in sede di gara;



 di approvare lo schema dell’atto di sottomissione del 20.01.2018.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 23/03/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


